mitato, non autem convenientiam formalem.

VIII. Confirmatur, quia ea ratione negant Thomistæ posse dari speciem creatam impressam, vel expressam essentiæ divinæ, quia repugnat speciem creatam formaliter convenire cum Deo in ipso esse intelligibili, quia hoc est etiam actus purus in Deo, ergo eadem ratione repugnat aliquid esse formalem participationem ipsius actus puri, et naturæ divinæ in entitate.

IX. Quod si inquiras ab his auctoribus, in quo ergo consistit supernaturalis participatio divinæ naturæ, supposito quod non potest formaliter participari in eo in quo divina est, respondet Curiel loco citato §. xvii consistere in hoc, quod sit participatio divinæ intellectualitatis, quæ constituit naturam divinam nostro modo intelligendi, sed in hac intellectualitate sunt duo: alterum est modus ipse intellectualitatis, quod sit infinita, et illuminata ex parte Dei: alterum est ipsa excellentia objecti quod attingit, et a quo veluti specificatur divinus intellectus. Si consideretur intellectualitas divina ex parte objecti affecti, sic participatur per gratiam, quatenus elevat creaturam intellectualem, quæ de se solum potest intelligere res creatas, et in rebus creatis Deum, ut intelligat ipsum Deum in se, et in hoc objecto attingendo habet consortium cum divino intelligere. At vero in modo attingendi illimitato, et infinito, sicut et in modo essendi nullum consortium, neque formalem participationem, et convenientiam habere potest cum creatura.

X. Si instes ex D. Thoma hic articulo iv: Qui distinguit participationem divinæ cognitionis, et amoris a participatione divinæ naturæ, et primam attribuit fidei et charitati, secundam gratiæ; ergo aliud

est participare naturam in Deo, aliud participare ipsam cognitionem, seu intelligere Dei, respondetur hoc argumentum deberi solvi ab illis qui constituunt rationem divinæ naturæ in ipsa actuali intellectione, fortassis enim Curiel, et alii auctores illius sententiæ id non dicent, quia solum afferunt gratiam esse participationem intellectionis actualis. Sed tamen, quia explicanda est auctoritas D. Thomæ etiam in sententiâ quæ dicit consistere divinam naturam in actuali intellectione, ideo dicimus, quod licet natura divina sit ipsum intelligere Dei in actu secundo, tamen eminenter continet omnem rationem actus primi, et principii radicalis, quæ tamen in creaturis distinguuntur et multiplicantur, et ita fides participat hoc intelligere divinum sub ratione principii proximi, et actus fidei participat illud per modum operationis in actu secundo, gratia autem per modum principii radicalis, et sub conceptu naturæ; hæc enim omnia quæ in istis participationibus sunt divisa, in ipsa natura divina sunt unita et formalissima ratio, quia in Deo natura non datur sicut in nobis, quia in nobis natura est principium motus, seu operationis, in Deo autem natura non se habet ut principium in actu primo operandi propter summam actualitatem, sed est ipsamet operatio subsistens, et constituens naturam. Unde stat bene quod gratia dicatur participare naturam divinam, et fides cognitionem, quia licet cognitio in Deo sit natura, non tamen participatur a fide quatenus natura, sed quatenus habet rationem operationis, et actus secundi, a gratia autem quatenus habet rationem constituentis, et subsistentis intellectionis, quod est participari in ratione naturæ, licet ipsa operatio Dei in actu puro sit natura.

XI. Hoc autem videtur esse conforme doctrinæ D. Thomæ, qui docet gratiam esse participationem divinæ naturæ, ut distinguitur ab amore, et aliis operationibus, et consequenter secundum conceptum naturæ; natura autem divina constituitur per intellectualitatem in actu summo, qui est actus purus, et consequenter actus secundus, quia actus primus involvit aliquid potentialitatis ad actum secundum, qui est ultimus, et per quem est perfectibilis; ergo non est actus purus, sed purificabilis ab aliqua potentialitate, et totum hoc participatur a gratia objective, non subjective, id est, non quod ipsa formaliter ex parte subjecti quod elevat, præbeat, et importet infinitatem illam, et illimitatum esse, sed formaliter ex parte objecti, ita quod gratia sit formalis quædam participatio, modo tamen finito, et limitato ex parte subjecti, et expressio illius illimitationis tamquam virtus elevata, et ordinans ad illud, quod non potest negare secunda sententiâ, non tamen habet in se infinitum modum participandi, quasi ipsa gratia sit expressio, et participatio illimitata ex parte subjecti, quod nullatenus affirmat prima sententiâ; et sicut in illuminatione Angeli superioris ad inferiorem, quantumcumque Angelus inferior elevetur, et perficiatur ad cognoscendum veritatem quam manifestat Angelus superior, tamen in modo cognoscendi semper Angelus superior altiori modo se habet, in hoc enim non potest adæquari ab Angelo inferiori, ut docet D. Thomas 1 p. quæst. cvi, artic. iv. Ita licet Deus elevet creaturam rationalem ad intelligendum ipsum Deum in se, qui est objectum proprium divini intellectus, tamen modus intelligendi Dei nunquam est participabilis formaliter in creatura, licet objective illum attingat.

XII. Quare resolutorie dico, quod gratia est formalis participatio divinæ naturæ, et infinitatis ejus, ut in se est objective, non tamen id habet modo infinito in se, et ex parte subjecti, et ita sufficit convenientia cum Deo, quasi objectiva; sicut imago convenit cum objecto quod repræsentat formaliter, convenientia objectiva, et similiter potentia, aut virtus cum suo objecto. Itaque gratia est quædam similitudo, et fulgor divinæ intellectualitatis elevans creaturam rationalem ut respiciat pro objecto specificativo talis intellectualitatis supernaturalis, et gratiæ Deum ipsum; sicut enim nostra intellectualitas respicit pro objecto quidditatem sensibilem, et intellectualitas Angeli quidditatem spiritualement, ita intellectualitas gratiæ, quæ est participatio Dei respicit quidditatem divinam, et consequenter ipsum actum purum, et esse divinum ut intelligendum in se, dicitur autem expressio divinæ naturæ, non sicut representatio intelligibilis, sed sicut virtus intellectualis, et sicut principium intelligendi Deum in se, et sic formaliter convenit cum Deo convenientia objectiva, qualis est inter virtutem intelligendi, et objectum specificativum ejus, non tamen convenientia entitativa, quasi ipsa forma participans sit ejusdem entitatis cum Deo. Solum ergo est formaliter participatio secundum convenientiam objectivam, non entitativam, et sic manet solutum, et explicatum fundamentum secundæ sententiæ.